（3）通过公开渠道查询主要客户的工商登记资料等，确认主要客户的背景、与达安股份及主要关联

方不存在关联方关系；

（4）向主要客户函证期末应收款项余额及当期完成收入额；

（5）检查与主要客户签订的合同、工程进度资料、验收报告、结算报告等与收入确认相关的原始资

料，复核达安股份的收入确认方式是否与披露的会计政策一致；

（6）对营业收入执行截止测试，确认收入确认是否记录在正确的会计期间。

   二、应收账款减值

1、事项描述

2017年12月31日，达安股份应收账款账面余额为474,077,429.15元，坏账准备为54,598,827.28元。

当存在客观证据表明应收款项存在减值时，达安股份管理层（以下简称“管理层”）根据预计未来现金

流量现值低于账面价值的差额计提单项减值准备。对于不存在减值客观证据的应收款项，管理层根据信用

风险特征将其分为若干组合进行评估。管理层根据以前年度与之具有类似信用风险特征的应收款项组合的

实际损失率及账龄分析为基础，结合现时情况确定应计提的坏账准备。

由于应收款项金额重大，且管理层在确定应收款项减值时作出了重大判断，我们将应收款项的减值确

定为关键审计事项。

应收账款坏账准备会计政策详见财务报表附注“三、重要会计政策和会计估计”之“12、应收款项”；应

广东达安项目管理股份有限公司 2017 年年度报告全文

69

收账款账面余额及坏账准备详见“五、合并财务报表主要项目注释”3及“母公司财务报表主要项目注释”1。

   2、审计应对

（1）测试管理层与应收账款日常管理及可收回性评估相关的关键内部控制；

（2）复核管理层对应收账款可收回性进行评估的相关考虑及客观证据，坏账准备计提政策的合理性、

一贯性；

（3）对于单项金额重大的应收账款，选取样本复核管理层对预计未来可获得的现金流量做出评估的

依据；

（4）对于管理层按照信用风险特征组合计提坏账准备的应收账款，结合信用风险特征及账龄分析，

评价管理层坏账准备计提的合理性；

（5）结合期后回款情况检查，评价管理层对坏账准备计提的合理性。

   （6）我们选取了金额重大的应收账款，独立测试了其可收回性。我们在评估应收款项的可回收性时，

检查了相关的支持性证据，包括客户回函、期后收款、通过查询客户的工商登记信息了解客户性质、经营

是否正常等信息。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

广东达安项目管理股份有限公司 2017 年年度报告全文

70

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份
63,600,00

0
75.00%   38,160,000  38,160,000 101,760,000 75.00%

1、国家持股 0 0.00%   0  0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00%   0  0 0 0.00%

3、其他内资持股
63,600,00

0
75.00%   38,160,000  38,160,000 101,760,000 75.00%

其中：境内法人持股 6,084,000 7.17%   3,650,400  3,650,400 9,734,400 7.17%

   境内自然人持股
57,516,00

0
67.83%   34,509,600  34,509,600 92,025,600 67.83%

4、外资持股 0 0.00%   0  0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00%   0  0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00%   0  0 0 0.00%

二、无限售条件股份  0.00% 21,200,000  12,720,000  33,920,000 33,920,000 25.00%

1、人民币普通股  0.00% 21,200,000  12,720,000  33,920,000 33,920,000 25.00%

2、境内上市的外资股 0 0.00%   0  0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00%   0  0 0 0.00%

4、其他 0 0.00%   0  0 0 0.00%

三、股份总数
63,600,00

0
0.00% 21,200,000  50,880,000  72,080,000 135,680,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

   2017年3月3日，经中国证券监督管理委员会证监许可【2017】310号文《关于核准广东达安项目管理股份有限公司首次

公开发行股票的批复》核准，公司向社会公开发行人民币普通股（A股）股票2,120万股，首次公开发行后，公司总股本从6,360

万股变更为8,480万股。

   2017年9月11日，公司2017年第一次临时股东大会审议通过了《关于2017年中期资本公积金转增股本预案的议案》，以

截至2017年6月30日股份总数84,800,000为基数，以公积金转增股本，向全体股东每10股转增6股，共计转增50,880,000股，转

增后公司总股本增加至135,680,000股。2017年中期利润分配方案于2017年9月28日实施完毕。

广东达安项目管理股份有限公司 2017 年年度报告全文

71

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

   2017年3月3日，经中国证券监督管理委员会证监许可【2017】310号文《关于核准广东达安项目管理股份有限公司首次

公开发行股票的批复》核准，公司向社会公开发行人民币普通股（A股）股票2,120万股，首次公开发行后，公司总股本从6,360

万股变更为8,480万股。

   公司经第二届董事会第十五次会议审议通过了《关于2017年中期资本公积金转增股本预案的议案》，具体内容详见2017